OFÍCIO Nº 14878/2023/GBSES/SES

Cuiabá/MT, 11 de setembro de 2023

Ao (À) CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO

Excelentíssimo Senhor

IAGO MELLA

Presidente da Câmara Municipal de Sorriso

Câmara Municipal de Sorriso

Av. Porto Alegre, nº 2.615, Centro -  CEP: 78890-161

SORRISO-MT

Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício nº 283/2023-GP/SEC, advindo da Câmara
Municipal de Sorriso, onde encaminha o Requerimento nº 178/2023, de autoria da
Vereadora Carla Pianesso, requerendo as seguintes informações dos pacientes oncológicos
tratados na região médio norte do Estado (Hospital Santo Antônio em Sinop).

Sendo assim, encaminhamos CI Nº 105857/2023/CACS/SES da Secretaria
Adjunta de Atenção e Vigilância em Saúde com as informações solicitadas pela
Vereadora. Todas as informações apresentadas referem-se aos anos 2022 e 2023; este
último conforme atualização do DATASUS em 15 de junho de 2023.

Na Tabela 1 apresentamos os indicadores em números absolutos que
respondem as seguintes questões:

Qual o número de pacientes oncológicos no estado?1.

Quantos são do sexo feminino e do sexo masculino?2.

Qual a faixa etária destes pacientes?  3.

 As Tabelas 2 e 3 respondem à questão:

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Classif. documental 996

S
E

S
O

F
I2

02
31

48
78

A

Assinado com senha por GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO - 11/09/2023 às 08:55:25.
Documento Nº: 11503119-6028 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=11503119-6028

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SES

64

https://linksiga.trf2.jus.br

Quais tipos de câncer são tratados na Região Médio Norte do estado
(Hospital Santo Antônio, Sinop)?

1.

As Tabelas 4 e 5 trazem informações sobre o estadiamento das neoplasias no
momento do diagnóstico, respondendo à questão:

Qual o estadiamento desses casos de câncer?  1.

Sem mais para o momento nos colocamo-nos à disposição no que se fizer
necessário.

Atenciosamente,

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
SEC DE ESTADO

GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

2

S
E

S
O

F
I2

02
31

48
78

A

Assinado com senha por GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO - 11/09/2023 às 08:55:25.
Documento Nº: 11503119-6028 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=11503119-6028

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SES

65

https://linksiga.trf2.jus.br

	SES-OFI-2023/14878-A